sa de astăzi a decretat sistarea cu desăvârșire și fără excepțiune a învățământului particular la Institutul nostru teologic.

Cei înscriși deja, pot continua studiile până la terminarea cursurilor regulamentare având drepturi câștigate.

Arad, din șed. cons. a sen. bis. ținută în 8/21 Februarie 1924.

Ioan J. Papp
episcop.

Câmpul pastoral.

Pe câmpia Turzii, de veghe la capul și trupul cinstit a lui Mihaiu Viteazul, poporul românesc ș'a făurit visele de mărire națională; în cetatea istorică Alba Iulia lângă roata uci-gătoare a lui Horia Cloșca și Crișan, poporul românesc a învățat

Pe câmpurile de luptă s'a desmorțit și lămrit conștiința națională a poporului român; pe câmpul pastoral, va peri indiferentismul religios, cel mai mare dușman a bisericii noastre, va reînvia și va înflori conștiința religioasă, insuflând biserică cu o nouă putere și cu un nou Duh de viață.

Ioan Evușian, preot.

Panegiric*)

rostit la înmormântarea medicului, Dr. Petru Murariu din Satchinez, în ziua de 5/18 Februarie 1924, de păr.

NICOLAE CRÎȘMARIU.

„Intrați prin poarta cea strâmtă... că strâmtă este poarta și îngustă este calea, care duce în viață, și pușinii sunt, cari o află pe dânsa“. (Mat. 7, 13—14.)

Jalnici Ascultători!

Un trunchiu ales și nobil, din pădurea neamului nostru, stă azi frânt, doborât la pământ, nemișcat și fără viață.